Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020042800021

21

Nº 80, terça-feira, 28 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 568, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais,
considerando a Portaria/IFMS n. 412 de 3 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 6 de março de 2020, seção 2, pág. 29; resolve

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor LUIZ SIMÃO STSZCZAK, SIAPE 2232125,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Campo Grande, para prestar serviços junto a Coordenação Geral de Regulação e
Supervisão de Educação Profissional e Tecnológica, da Diretoria de Políticas e Regulação de
Educação Profissional e Tecnológica da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica,
vinculada ao Ministério da Educação, sem prejuízo de seu vencimento e vantagens fixas de
caráter pessoal.

FERNANDO SILVEIRA ALVES

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais,
considerando a Portaria/IFMS n. 412 de 3 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 6 de março de 2020, seção 2, pág. 29;

Nº 576 - Art. 1° Revogar a Portaria - Reitoria 100/2020 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS, de 15
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, nº 13, de 20 de janeiro de
2020.

Art. 2º Desligar o servidor MARCIO ROBERTO RIGOTTE, SIAPE nº 1114119,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função
de Coordenador de Extensão e Relações Institucionais do campus Ponta Porã, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 577 - Art. 1° Designar a servidora ANNANDA MENDES COSTA, SIAPE nº 2335735,
ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
responder pela função de Coordenadora de Extensão e Relações Institucionais do campus
Ponta Porã, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
código FG-1.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à
função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO SILVEIRA ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U.
de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.009916/2020-87, resolve:

Nº 612 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 19 de março de 2020, o servidor HELTON FRANK
ARAÚJO DE FREITAS, matrícula SIAPE 2116843, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, da função de Chefe da Divisão de Gestão de Materiais do Campus
Conceição do Araguaia deste Instituto, código FG-02.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.009971/2020-77, resolve:

Nº 613 Art. 1º DISPENSAR o servidor FAUSTO JOSÉ DE OLIVEIRA COSTA, matrícula SIAPE
3146251, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, da função de Secretário Acadêmico
do Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 614 Art. 1º DESIGNAR a servidora DAYANE OLIVERIO DE SOUZA, matrícula SIAPE
2116710, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Secretário Acadêmico do Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.009916/2020-87, resolve:

Nº 615 Art. 1º DESIGNAR o servidor FAUSTO JOSÉ DE OLIVEIRA COSTA, matrícula SIAPE
3146251, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, para exercer a função de Chefe da
Divisão de Gestão de Materiais do Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, código
FG - 0 2 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.028449/2020-51, resolve:

Nº 616 Art. 1º DISPENSAR o servidor WALDEMIRO JOSÉ ASSIS GOMES NEGREIROS,
matrícula SIAPE 3923609, ocupante do cargo de professor EBTT, da função de
Coordenador de Extensão e Relações Externas do Campus Ananindeua deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 617 Art. 1º DESIGNAR a servidora THAIS DO SOCORRO PEREIRA POMPEU SAUMA,
matrícula SIAPE 1080604, ocupante do cargo de professor EBTT, para exercer a função de
Coordenador de Extensão e Relações Externas do Campus Ananindeua deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.032344/2019-04, resolve:

Nº 619 Art. 1º DISPENSAR o servidor RICARDO MORAIS DE MIRANDA, matrícula SIAPE
2697599, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação do Campus Ananindeua deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 620 Art. 1º DESIGNAR o servidor DENIS CARLOS LIMA COSTA, matrícula SIAPE 1182440,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação do Campus Ananindeua deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 696, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na
decisão prolatada nos autos do Processo Judicial nº 0801951-57.2020.4.05.8200 e no
Parecer de Força Executória nº 00065/2020/NUMAD/PFPB/PGF/AGU, resolve:

Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) CHRISTIAN ALBERTO
WEIK, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 1940885, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Monteiro,
durante o período de 20-04-2020 a 20-04-2023, objetivando a participação em Programa
de Pós- Graduação Stricto Sensu -Doutorado em Artes - Música, pela Universidade Nacional
de La Plata - Argentina, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Nº 459 - Dispensar EDUARDO RAMOS COIMBRA DE SOUZA, SIAPE nº 2197967, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador de Ensino, FG-01, do
Campus União da Vitória.

Nº 460 - Art. 1º Designar EDUARDO RAMOS COIMBRA DE SOUZA, SIAPE nº 2197967,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador
do Curso Bacharelado em Agronomia, FCC, do Campus União da Vitória, autorizada pela
Portaria do Ministério da Educação nº 1.262 de 23 de dezembro de 2013, publicada no
DOU de 24 de dezembro de 2013, seção I, página 11.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 461 - Art. 1º Designar CAMILA GARCIA SALVADOR SANCHES, SIAPE nº 1802855,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Bacharelado em Farmácia, FCC, do Campus Palmas, autorizada pela
Portaria do Ministério da Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de
07 de março de 2014, seção I, página 12.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 462 - Art. 1º Designar KLERIA MARIA SOUZA MARQUES, SIAPE nº 2997296, Auxiliar em
Administração, para exercer a função de Chefe da Seção de Gestão de Pessoas, FG-02, do
Campus Palmas, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 180 de 19 de
fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de 2010, seção I, página 17.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 463 - Dispensar KAREN MARINHO DA ROCHA LOURES RODRIGUES, SIAPE nº 2122000,
Técnica em Secretariado, da função de Chefe da Secretaria dos Órgãos Colegiados, FG-01,
do Gabinete do Reitor.

Nº 464 - Art. 1º Designar DANNIEL ANTONIETTO CHAGAS, SIAPE nº 3049898, Assistente em
Administração, para exercer a função de Chefe da Secretaria dos Órgãos Colegiados, FG-01,
do Gabinete do Reitor, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 180 de 19 de
fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de 2010, seção I, página 17.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 465 - Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDERSON SANITA, SIAPE nº
2814807, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - Campus Cascavel, para
prestar colaboração técnica junto à Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do
Ministério da Educação, com remuneração, no período de 12 (doze) meses a partir da
publicação desta portaria.
Art. 2º Fica sob a responsabilidade da SETEC/MEC, o encaminhamento da frequência, do
citado servidor, até o 5º (quinto) dia útil de cada mês, junto a este IFPR - Campus
Cascavel.
Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Nº 468 - Art. 1º Designar ELAINE TERESA MANDELLI ARNS, SIAPE nº 1862838, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora de
Ensino, FG-01, do Campus Paranaguá, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação
nº 180 de 19 de fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de 2010, seção
I, página 17.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-28T01:15:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial